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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM 
 

Emertimi i Projektit: “Rikonstruksion i Ambjenteve te Poliklinikes se Specialiteteve 
Elbasan” 

Vendodhja: Rruga “28 Nentori”, Elbasan 
 

1.1 Pershkrimi i pergjithshem  

Poliklinika e Specialiteteve Elbasan eshte institucion shendetesor i Republikes se 
Shqiperise qe siguron ndihmen mjekesore te specializuar per banoret e zones se 
Elbasanit. Ai eshte i pozicionuar ne pjesen qendrore te Elbasanit. Objekt i detyres sone te 
projektimit eshte rikonstruksioni i kesaj godine trekatëshe nepermjet vleresimit Tekniko- 
Ekonomik te objektit dhe evidentimin e nderhyrjeve te nevojshme per krijimin e 
ambjenteve me standarte bashkekohore sherbimi. Sipas planit te rikonstruksionit te 
godines, me financim nga buxheti i shtetit, eshte parashikuar nje rikonstruksion i 
ambienteve duke e kthyer ne ambjente te pershtatshme me nje funksionim normal dhe 
dinjitoz dhe me standardet me te mira nderkombetare per kete tip godine spitalor.   

1.1.1 Objektivi i Përgjithshëm 

Qëllimi i Projektit është përmirësimi dhe rritja e kapaciteteve të shërbimit spitalor pranë 
Pavionit të Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan, rritjes së eficiensës së kujdesit 
shëndetësor, përmirësimin e menaxhimit të informacionit në sistemin shëndetësor dhe 
rritjen e aksesit financiar në shërbimet shëndetësore. Shërbimet që përfshin ky projekt 
janë: 

- Riorganizimi funksional i godinës ekzistuese me qëllim optimizimin e 
shfrytëzimit të hapësirave të brendshme 

- Përmirësimi i infrastrukturës spitalore 
- Rikonstruksion dhe rinovim me qëllim modernizimin dhe përmirësimin e 

shërbimeve që do të ofrohen 
Përzgjedhja e projekteve dhe e impianteve mekanike eshte bazuar në aplikimin dhe 
projektimin e sistemeve përkatëse me një efikasitet maksimal për të realizuar zgjidhje 
bashkohore teknike mbi bazë të normave dhe kushteve teknike europiane, me vlera 
minimale të kostove të investimit mbi bazë të fondeve në dispozicion, si dhe në respekt 
të kërkesave te parashtruara te termave te referencës  ne detyrën e projektimit.  
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Në vijim, në mënyrë të përmbledhur përshkruajmë kriteret të cilat janë marrë parasysh 
gjatë projektimit si referencë esenciale për kualifikimin e zgjidhjeve impiantistike 
mekanike: 

- Respektim i normave teknike  
- Komfort sherbimi,  
- Besueshmëri funksionale, 
- Inspektueshmëri,  
- Higjenë dhe siguri,  
- Parcializim përdorimi, 
- Kosto te ulet energjitik perdorimi, 
- Kosto të ulët të investimit fillestar, 
- Kosto të ulët të mirëmbajtjes, 
- Standartizim të komponentëve impiantistikë, 
- Respektim maksimal të kushteve ekologjike dhe mjedisore. 

 
Në përgjithësi mund të themi që projektet mekanike janë mbështetur konform normave 
respektive europiane. 

Ne hartimin e projekteve te impianteve mekanike, jemi mbështetur gjithashtu ne baze te 
Kategorizimit te këtij spitali, mbi baze te Strukturës dhe shërbimeve mjekesore te 
parashikuara ne Detyrën e Projektimit,  mbi baze te Konstatimeve dhe vlerësimeve te 
gjendjes egzistuese te impianteve Mekanike dhe mbi baze te Propozimeve te zgjidhjeve 
Arkitektonike, Konstruktive dhe Mjeksore.  

1.1.2 Objektiva Specifike 

Objektivi i përgjithshëm i projektit është përmirësimi dhe rinovimi i godinës ekzistuese 
të Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan.  

Me qëllim rritjen e kapaciteteve, përmirësimin dhe modernizimin e shërbimeve, 
struktura ekzistuese do t’i nënshtrohet: 

 rikonstruksionit total  

Sa më sipër, do të bëhet studimi dhe vlerësimi i ndërtesës ekzistuese si dhe hartimi i 
projekteve arkitektonike dhe inxhinierike; përllogaritja e kostove; raportet teknike.  
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1.2 Analizë e gjendjes ekzistuese 

Godina e Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan, te ndodhur ne Rrugen “28 Nentori”, 
Elbasan, ka filluar te shfrytezohet ne vitin 1975. Aktualisht mbientet shfrytezohen dhe 
jane ne funksionim normal per pacientet si dhe per personelin e sherbimit. Godina eshte 
e organizuar ne 1 kat nen toke dhe 1-2-3 kate mbi toke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godina e Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan ka 5 hyrje per ne objekt, hyrja kryesore 
eshte e pozicionuar në anen e rrugës “28 Nentori”, nje hyrje nga ana e rruges “Bedri 
Xhomo” dhe 2 hyrjet e tjera ne anen jugore te objektit. Hyrjet kanë përdorim miks si nga 
stafi, vizitorët, pacientët.  
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2 ELEKTRIKET 

I gjithe sistemi elektrik duhet te jete i tille qe te stakohet ne nje pike te vetme ne katin 
perkates, e cila mund te arrihet lehte dhe te kete shenjat dalluese perkatese. Skema 
elektrike e ndriçimit dhe e fuqise duhet te jete e afishuar ne panelin e stakimit.  
Ndriçimi i emergjences duhet te futet automatikisht ne pune dhe te kete nje kohe pune te 
pakten 1 ore ne rast se stakohet tensioni.  
Tipologjia impiantistike qe aplikohet eshte e tille qe siguron qendrueshmeri te sistemit, 
parametra normale te kushteve te punes si dhe eficence ne kursimin e energjise.  

Projekti parashikon furnizimin me energji elektrike dhe instalimin e sistemeve per 
ambjentet e spitalit per te 3 katet. Llogaritjet elektrike jane realizuar ne baze te fuqive te 
pajisjeve mekanike te dhena nga projektuesi i sistemeve mekanike, fuqite e makinerive 
dhe pajisjeve te dhena nga invesitori si pjese perberese e procesit te prodhimit si dhe eshte 
parashikuar fuqia per ambientet teknike dhe te sherbimeveve.  

2.1 Gjendja Ekzistuese 

Objekti ka kabine Elektrike e cila vleresohet persa i perket kapacitetit te tij ne lidhje me 
kerkesat e fuqise se sistemit te ngrohjes dhe paisjeve te tjera qe vendosen. Dhe ne varesi 
te gjendjes se tyre (kapacitetit) dhe ne varesi te fuqise se instaluar te nevojshme te 
percaktuar, percaktohet dhe varianti me ekonomik per ushqimin e tyre me energji 
elektrike 

2.2 Pershtatja 

Ne keto ambjente mendohet te implementohet ngrohje qendrore dhe projektuesi duhet 
te marre  ne konsiderate te gjitha kerkesat elektrike per nje funksionim normal. 
Per sa i perket paisjeve te tjera, secila paisje (kompjutera, printera, makineta kafeje etj) ka 
skemen elektrike perkatese ku percaktohet dhe fuqia e nevojshme. Ne varesi te skemes, 
fuqise dhe pozicionit ku do vendosen paisjet, jane percaktuar gjatesite, tipet dhe llojet e 
kabllove qe do te sherbejne per funksionim normal te ketyre paisjeve. Gjithashtu ne baze 
te vleresimit te sistemet elektrik ekzistues dhe ne baze te nevojave qe paraqesin keto 
aparatura, behet e mundur perzgjedhja e variantit me ekonomik.  
Gjithashtu ndricimi ekzistues ne keto ambjente nuk eshte i pershtatshemEshte bere 
vleresimi nga projektuesit per gjendjen ekzistuese dhe eshte peshtatur me ndricim me 
intensitet te mjaftueshem, ekonomik dhe cilesor (sugjerojme ndricimin Led). 

2.3 Te dhenat në lidhje me shperndarjen e energjise dhe shfrytezimit: 

Sistemi i Tokezimit: 
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 Sistemi TN-S 
Tensioni nominal Punes (Ue) :  

 400 V (F/F)  
 230 V (F/N)  

Tensioni nominal Izolimit (Ui)  

 ≥ 690 V  
Tensioni nominal i impulseve (Uimp) qe durojne pajisjet e tensionit te ulet :  

 24 kV  
Tensioni testues i pajisjeve te tensionit te ulet:  

 1 min. 50 Hz 3500 V  
Frekuenca :  

 50 Hz  
Sherbimi nominal :  

 I panderprere  
Renia e tensionit midis burimit dhe ngarkeses  

 Maksimumi 4% ne AC (nga klemat e daljes se transformatorit te ngarkesa me e 
larget)  

Madhesia e kabllit te neutrit :  

 ne seksion te njejte me ate te fazes per seksione deri ne 16 mm2.  
 Sa ½ e seksionit te fazes per seksione me te medha se 16 mm2.  
 ne seksion te njejte me ate te fazes ne rast furnizimi te pajisjeve qe shkaktoje 

harmonika (PC, servera, motora).  
Kufizimet e Zhurmes:  

 Ne perputhje me ligjet dhe normat lokale 

2.4 Furnizimi me energji elektrike 

Furnizimi me energji elektrike do te realizohet nga kabina ekzistuese qe eshte afer 
objektit. Ne panelin kryesor do te kryhet edhe komutimi i furnizimit rrjet-gjenerator dhe 
nga ky panel ne panelin e kuadrit kryesor do te vi linja me gjenerator nga ku e gjithe 
godina do te jete e furnizuar me gjenerator.  

Per ngarkesat te cilat jane te ndjeshme ndaj largimit te energjise eshte parashikuar 
furnizimi me UPS (Uninterruptible Power Supply). UPS eshte parashikuar 5kVA dhe do 



 
 

 “ Rikonstruksion i Poliklinikes se Specialiteteve, Elbasan”                                                 
RAPORTI ELEKTRIK                                              

                     

 
Faqe 8 nga 12 

 

te vendoset ne dhomen teknike ne katin 0 ku do te lidhet me panelin kryesor dhe pastaj 
do te shperndahet ne panelet e kateve. Ne UPS do te lidhen dhe te gjithe sistemet qe do 
te instalohen tek spitali (CCTV, kundrazjarri etj) si dhe racket.  

2.5 Sistemi i shperndarjes  

Nderlidhja e kateve realizohet me ane te shaftit vertikal qe do te realizohet ne dhomen 
teknike. Furnizimi nga kanalina ne ngarkesen fundore realizohet me tub fleksibel plastik 
te tipit dhe dimensioneve te ndryshme. Gjate fazes se zbatimit duhet pasur kujdes qe te 
behet nje kordinim i sakte per hapsirat e nevojshme per pozicionin perfundimtar te saj. 
Gjate instalimit duhen perdorur te gjithe materialet e duhura.  

2.6 Fuqia 

Percjellesat dhe kabllot plotesojne kerkesa te larta per tipin e izolimit, mbeshtjelljes, dhe 
percjellesve te specifikuar.  Kabllot e ushqimit te tensionit te ulet per sistemin e 
shperndarjes 400/230V duhet te jene konform me sistemet  EN dhe TNC/S. Tipi 
izolimit duhet te jete rezistent ndaj lageshtires dhe nxehtesise, i pershtatshem per 
temperature pune maksimale deri ne 70 grade celcius. Kabllot duhet te jene nje cope pa 
lidhje mes tyre pervec rasteve kur distancat jane me te medha se gjatesia maksimale e 
kabllit. 
Te gjithe percjellesit te perdorur ne instalimet elektrike jane prej bakri.  
Percjellesat dhe Kabllot qe do te perdoren gjate instalimeve elektrike do te jene te 
GENERAL CAVI ne konforme te standarteve CEI, IEC, CEI UNEL. 

Seksionet minimale te percjellesve: te gjitha prizat 2.5mm²/ instalimet e brendshme te 
ndriçimit 1.5mm², 400V/230V,  
Kodi me ngjyra: 

 Faze: E zeze,gri, kafe (kabllot) 
 Faze: E zeze (telat) 
 Neutri: Blu e lehte  
 Tokezimi mbrojtes: Verdhe/jeshile (shirita) 

Te gjithe kabllot do te etiketohen sipas skemave te paneleve te shperndarjes me numrin 
e qarqeve te tyre. Nese kabllot ose tubat jane instaluar per nje perdorim te mevonshem 
ose per te kursyer hapesiren kjo duhet treguar ne etiketim. I njejti informacion do te 
shenohet ne te dyja anet e kabllove dhe kutive. 
Etikimi realizohetedhe tek kuadrat dhe tek panelet per cdo automat per te treguar se 
kujt destinacioni ose linje i perket ai. Kjo behet per te lehtesuar punen personelit te 
mirembajtjes ne manovrimin e tyre dhe per te pikasur lehte avarite e mundshme. 
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2.7 Ndricimi 

Ndricimi i ambjenteve eshte projektuar qe te plotesoje kerkesat fotometrike te ambienteve 
sipas funksionit te tyre. Ndricimi do te realizohet ne pjesen me te madhe te objektit me 
ndricues 60x60 LED 4000K te cilet plotesojne kushtet tekniko-ekonomike lm/W dhe me 
llojet e ndricueseve te propozuar ne projekt. Keto ndricues do te jene inkaso per montim 
ne tavan te varur me pllaka 60x60. Ne tualete do te jene spote rrethor inkaso LED 23cm. 
Ne tualete e perbashketa komandimi i ndricimit do te realizohet me ane te detektoreve te 
levizjeve ne ambjente. Korridoret do te komandohen nga recepsioni dhe nga zyrat e 
infermiereve.  

Nivelet mesatare te ndricimit jane konsideruar si me poshte: 

- Dhime mjeku – 500 lux 
- Ambjentet ekzaminuese, laboratorike – 500lux 
- Dhomat teknike, depo, dhoma sherbimi  – 200 lux 
- Ambiente ndihmese (korridore, tualete, shkalle etj) - 200 lux 

 
Ne instalimin e ndricimit te brendshem duhet pasur parasysh ruajtja e uniformitetit ne 
nivelin mbi 0.4. 

Ndricues LED 60x60 Inkaso 

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes  
- Fluksi ndricimit : 3400lm,  
- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K 
- Montimi : inkaso 
- Shkalla e mbrojtjes : IP40, IK02 
- Karkasa: metalike 
- Mbulesa optike : pexiglas opal 
- Temperature pune: nga -10oC deri +40oC 
- CRI : 80+ 
- Eficenca:  >90lm/w 
- Certifikimi : CE 
- Ngjyra: e bardhe 

 

Spot Inkaso 13W 

- Furnizimi: 230V / 50Hz me ushqyes  
- Fluksi ndricimit 1100lm 
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- Ngrohtesia e ngjyres : 4000K 
- Eficenca : >80lm/w 
- Certifikimi : CE 
- Ngjyra: e bardhe 

Ndricimi antipanik do te jete i shperndare ne korridore per te bere nje mbulim per 
ndricim te nevojshem gjate momenteve qe nuk ka energji ne objekt . Ndricuesit do te jene 
LED me nje autonomi minimale prej 3 oresh. 

Ndricimi Exit eshte vendosur ne rruget e kalimit per te treguar rrugen me te shkurter te 
daljes dhe ne bashkveprim me sistemin e zjarrit qe ne rast evakuimi te tregoje daljet nga 
portat e emergjences. Keto ndricues do te kompozohen me etiketat perkatese qe tregojne 
rrugen e kalimit ne rast evakuimi si dhe tek dyert dalese do te jene mbi dyer me etiketen 
EXIT. Ndricuesit Exit duhet te jene LED me autonomi deri ne tre ore. 

Ndricuesit e Emergjencave 
- Ndricues LED 
- Bateri NiCd 
- Autonomi 3h 
- Koha karikimit 12h 
- Certifikimi : CE 
- Shkalla mbrojtjes IP42 
- Me tregues gjendje karikimi llamp LED jeshil-kuq 

 
2.8 Sistemi detektimit te zjarrit 

Sistemi i detektimit te zjarrit duhet te jete ne perputhje me kerkesat e standartit EN 54-
13, standarte vendase ose standarte te tjera ekuivalente. Sistemi duhet te kryeje keto 
funksione: detektimin automatik te zjarrit, procesimin dhe ruajtjen e informacioneve te 
marra nga sensoret, sinjalizimin ne menyre efektive akustike dhe vizuale, mundesine e 
dhenies se alarmit ne menyre manuale nga pika te aksesueshme ne rrugen e evakuimit 
dhe detektim dhe sinjalizim i shpejte i defekteve te vete sistemit.  

Sistemi i zjarrit do te jete i adresueshem dhe i ndare ne tre loop-e me sistem bus per 
marrjen e te dhenave dhe furnizimin nepermjet tij te sensoreve. Furnizimi i pajisjeve me 
rele eshte parashikuar te realizohet me vete me ane te ushqyeseve vetjak. Loop-et jane 
ndare ne tre zona ku cdo kat do te jete nje zone. 

Sensoret e detektimit do te jene per detektim tymi per sensoret qe do te instalohen poshte 
tavanit te varur si dhe sensore nxehtesie per ato qe do te instalohen brenda tavanit te 
varur. Per sensoret qe do jene brenda tavanit te varur duhet te vendosen sinjalizues LED 
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ne drejtim te tyre poshte tavanit qe te tregojne ne menyre vizuale nqs kane vepruar ato 
sensore apo jo. 

Butonat e dhenies se alarmit te zjarrit jane vendosur ne rruget e kalimit te evakuimit ne 
bashkeveprim me sinjalistiken e ndricimit exit, dhe duke respektuar largesite maksimale 
45 m qe nje person duhet te kaloje qe te arrije nje pike thirrje te kerkuara nga normat.  

Sirenat e brendshme me sinjalistike akustike dhe vizuale vendosen ne menyre te tille qe 
niveli i kerkuar i tingullit te jete me i madh se 65 dB dhe te pakten 5 dB mbi nivelin e 
tingullit te ambientit. 

Paneli i detektimit i zjarrit do te jete i vendosur ne dhomen teknike ne katin 0 duhet te 
jete I pajsur me nje monitor LED ku te afishoje te gjithe eventet si dhe te lehtesoje sa me 
shume perdorimin e tij per personelin mirembajtes. 

Per sistemin e detektimit te zjarrit te referohen vizatimet e projektit. 

Centrali I kundrazjarrit 
- I adresueshem 
- Montim ne mur 
- Kompletuar me display LED me ngjyra 
- Me menu intereaktive me mundesi perzgjedhje ne disa gjuhe (anglisht, italishte 

etj) 
- Modular me mundesi zgjerimi modulesh minimumi me 3 module LSN per 3 

LOOP-e 
- I pajisur me modul kontrolli baterish per karikimin dhe per te kontrollu gjendjen 

e tyre 
- Certifikimi VDS 
- Database per regjistrimin deri ne 10000 evente 
- Port Ethernet per nderlidhje me kompjuter, BMS etj 

 
2.9 Sistemi Tokezimit dhe Rrufepritesit 

Sistemi i mbrojtjes ndaj shkarkimeve atmosferike do te realizohet me tokezim natyral 
duke shrytezuar zbritjet vertikale qe do te mbyllen me nje perimetral gjate gjithe objektit 
per te realizuar shkarkimin e rrymes si rezultat nga goditjet e rrufeve. Ndertohet nje 
sistem perimetral me percjelles te zhveshur bakri qe do jete ne nje thellesi minimale 0.5m 
me qellim zvogelimin e tensioni te hapit. Ne impiantin e tokes duhet te lidhen armaturat 
metalike te nderteses, tubacionet metalike te hyrjes per ujin, gazin, etj… Duke qene se 
sistemi i furnizimit me energji elektrike eshte 10/ 20 kV, tokezimi i  mbrojtjes do te jete i 
njejte me tokezimin  e punes. Pra buloni i nulit te trafos do te lidhet me percjellesin e tokes 
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. Nese nuk realizohet vlefta e rezistences se tokes R≤ 4 Ω,  me numrin e elektrodave te 
paraqitura ne projekt, atehere duhet te realizohet tokezim artificial, duke perpunuar 
vendin ku do te behet tokezimi. Sistemi i rrufepritesit ne tarrace do te ndertohet me shtiza 
rrufepritesi te projektuar per te mbuluar zonen e godines referuar vizatimit perkates. 
Shtizat e rrufepritesit do te ngrihen nga tarraca 1.5m ne menyre qe te kemi nje mbulim sa 
me te gjere. Duhet pasur parasysh qe te tokezohen te gjithe paisjet dhe elementet metalik 
qe ndodhen ne tarrace (paisjet HVAC) per ti mbrojtur nga goditjet direkte ose indirekte.  

2.10 Normat Ligjet dhe rregullat 

Karakteristikat e pajisjeve, komponentëve dhe materialet e nevojshme për të përfunduar 
punimet, duhet te jenë në përputhje me karakteristikat e treguara ne kete dokument, duke 
respektuar ligjet, rregulloret dhe normativat (CEE, UNI, EN, ISO, INAIL, CEI). 

Të gjitha pajisjet, komponentët, materialet duhet te jene te reja dhe me cilësine më të mirë 
në treg, te prodhuara dhe përpunuara nga një profesionist i përshtatshem. Te jenë të 
destinuara per sherbim dhe karakteristikat e performancës se kerkuar të jene te larta. 

Të gjitha materialet dhe furnizimet të jene te pajisura mundësisht me shenjën e cilësisë në 
përputhje me UNI EN ISO 9001 dhe / ose produkte të certifikuara nga organizata, dhe , 
ndonëse të dobishme, kanë CE shënuar sipas Direktivave te KE 392/89, të ndryshuar, 
dhe të jenë në përputhje me dispozitat e dekretit legjislativ Nr 81/2008 në lidhje me 
sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit të vendosura nga Direktiva.  
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